protection des usagers des plages. Mais tel n’est pas le cas, livrant ainsi leurs clients à leur sort en 

cas de danger comme ce fut en 200712 avec les nombreuses noyades enregistrées sur les plages de 

Grand-Bassam. Pour la période 2016-2017, la police fait état de près de cent soixante-sept (167) 

morts sur les plages d’Abidjan et ses banlieues13. Ce qui a fait prendre par les autorités 

12 Ces cas de noyades avaient été relayés dans les quotidiens Inter n°2332 et Fraternité-Matin n°12889

[...]

Comme solution aux déferlements de jeunes sur les plages de Grand-Bassam avec pour 

conséquence les nombreuses noyades, les mairies avaient résolu d’imposer des taxes aux groupes 

qui fréquentent ces plages. Ainsi, de cinq cent francs (500 F) par personne par le passé, les 

conditions pécuniaires d’autorisation sont passées à mille trois cent francs (1.300 f). Ce qui 

14 Tanoh Raphaël : Sécurisation des plages, en 2016-2017, la police signale cent soixante-sept (167) morts 

par noyades in Nord-Sud quotidien n°3525 du 14 avril 2017, p.10 

15 Ces autorités sont : le Ministère de l’Intérieur et de la sécurité, la Direction des Affaires Portuaires et 

Maritimes, le Comité de l’Action de l’Etat en mer,  ainsi que les Mairies des communes abritant des